vocabulorum a similitudine vocis pueri ac fatuus fari id dictum. Ab hoc tempora quod tum pueris constituent Parcae fando, dictum fatum et res fatales. Ab ha[e]c ea[n]dem voce[m] qui facile fantur facundi dicti et qui futura praedivinando soleant fari fatidici; dicti idem vaticinari, quod vesana mente faciunt: sed de hoc post erit usurpandum, cum de poetis dicemus.

¹⁷² Ernout-Meillet 1951, s.v. *fatum*.

¹⁷³ Aug. *civ. 5, 9*: *Fati nomen ubi solet a loquentibus poni, id est in constitutione siderum cum quisque conceptus aut natus est.*

¹⁷⁴ Cic. *Catil. 3, 9*: *Ex fatis Sibyllinis hauruspicumque responsis; 11: Nihilne secum esset de fatis Sybillinis locutus, tum ille subito scelere demens, quanta conscientiae vis esset, ostendit.*

Prima che competere alla sfera filosofica, il termine *fatum* è ascritto a quella giudiziaria, secondo quanto attestato nel *De inventione*, 2, 94-98. Con *fatum*, infatti, rientriamo nella prassi della ‘concessione’, in cui l’accusato non si difende per aver commesso un reato ma, consapevole di aver commesso una colpa, chiede di essere perdonato. La pratica della ‘concessione’ consta di due parti: la *purgatio* (scusa), con la quale l’accusato difende le sue intenzioni, e la *deprecatio* (deprecazione), con cui invoca il perdono. La ‘scusa’ o *purgatio* si divide a sua volta in *inprudencia*, *casus* e *necessitudo*, mentre la ‘deprecazione’ è ripartita in *remotio criminis*, *translatio criminis* e *comparatio*:

Concessio est, per quam non factum ipsum probatur ab reo, sed ut ignoscatur, id petitur. Cuius partes sunt duae: purgatio et deprecatio. Purgatio est, per quam eius, qui accusatur, non factum ipsum, sed voluntas defenditur. Ea habet partes tres: imprudentiam, casum, necessitudinem. (Cic. inv. 2, 94)

Mediante la *purgatio* l’accusato ammette di essere colpevole di un reato, che però non ha compiuto intenzionalmente e, per giustificare il suo gesto, si appella alla *necessitas*, al *casus* o all’*inprudencia*: si invoca l’*inprudencia* quando si è ignari delle leggi in vigore in un determinato luogo e si commette reato per ignoranza; il *casus* si adduce come scusante qualora si provi che ‘qualche forza maggiore’ ha ostacolato il compimento della volontà dell’accusato; si parla, invece, di *necessitas* quando l’accusato si difende affermando di aver fatto quel che ha fatto ‘spinto da una forza maggiore’ alla quale non ha potuto opporre resistenza.

In entrambi i casi, sia che si tratti del ‘caso’ che della ‘necessità’, si parla di ‘forza maggiore’ che o ha impedito che si compisse la volontà dell’individuo (inv. 2, 96: ‘*casus*’ autem inferetur in concessionem, cum demonstratur ‘*aliqua fortunae vis*’ voluntati obstitisse) o è intervenuta manipolandolo, in modo da fargli compiere ciò che era stato già stabilito che compisse (inv. 2, 98: ‘*necessitudo*’ autem inferetur, cum ‘*vi quadam*’ reus id, quod fecerit, fecisse defenditur). Per ciascuno di essi Cicerone riporta degli esempi che ne chiariscano il senso: quanto all’*inprudencia* riferisce di una legge che impediva che in un luogo prestabilito si sacrificassero vitelli in onore di Diana, ma alcuni marinai, sballottati in alto mare da una furiosa tempesta, fecero voto di sacrificare un vitello al dio del luogo in cui fossero approdati, qualora avessero avuta salva la vita. Sbarcati, tennero fede alla promessa e sacrificarono un vitello alla dea Diana, protettrice di quei luoghi, commettendo reato per ignoranza:

Inprudencia est, cum scisse aliquid is, qui arguitur, negatur; ut apud quosdam lex erat: ne quis Dianae vitulum immolaret. Nautae quidam, cum adversa tempestate in alto iactarentur, voverunt, si eo portu, quem

conspiciebant, potiti essent, ei deo, qui ibi esset, se vitulum immolatueros. Casu erat in eo portu fanum Dianae eius, cui vitulum immolare non licebat. Inprudentes legis, cum exissent, vitulum immolaverunt. Accusantur. (Cic. inv. 2, 95)

Quanto al *casus* l'autore racconta di una legge valida presso gli Spartani che prevedeva si considerasse delitto capitale che l'incaricato a fornire vittime per i sacrifici non provvedesse a farlo. Cicerone racconta, dunque, la storia di un delegato a tale compito, il quale, mentre conduceva le vittime scelte in città, fu ostacolato dalla piena di un fiume per via della quale non poté in alcun modo traghettarle dall'altra parte. Mostrando, però, buona volontà – dove per volontà Cicerone allude all'*ingenium* –, egli dispose le vittime sulla riva perché tutti le potessero vedere, dichiarando, poi, in sede processuale, che il compimento del suo incarico era stato sabotato dall'intervento di una forza maggiore e imprevista:

Casus autem inferetur in concessionem, cum demonstratur aliqua fortunae vis voluntati obstitisse, ut in hac: cum Lacedaemoniis lex esset, ut, hostias nisi ad sacrificium quoddam redemptor praebuisset, capital esset, hostias is, qui redemerat, cum sacrificii dies instaret, in urbem ex agro coepit agere. tum subito magnis commotis tempestatibus fluvius Eurotas, is qui praeter Lacedaemonem fluit, ita magnus et vehemens factus est, ut ea traduci victimae nullo modo possent. Redemptor suae voluntatis ostendendae causa hostias constituit omnes in litore, ut, qui trans flumen essent, videre possent. Cum omnes studio eius subitam fluminis magnitudinem scirent fuisse impedimento, tamen quidam capitis arcesserunt. (Cic. inv. 2, 96-97)

Per concludere vi è la *necessitudo*: l'Arpinate racconta dell'insperato approdo di una nave di marinai presso il porto di Rodi a causa di una terribile tempesta. Lì, però, era in vigore una legge che prevedeva che le navi non rodiesi, che ormeggiassero presso il porto, venissero confiscate. I marinai, per difendersi, ammisero la loro colpa e motivarono l'infrazione commessa, dichiarando di essere stati costretti ad approdare da una forza maggiore non prevista né prevedibile:

Necessitudo autem infertur, cum vi quadam reus id, quod fecerit, fecisse defenditur, hoc modo: lex est apud Rhodios, ut, si qua rostrata in portu navis deprehensa sit, publicetur. Cum magna in alto tempestas esset, vis ventorum invitis nautis in Rhodiorum portum navem coëgit. Quaestor navem populi vocat, navis dominus negat oportere publicari. (Cic. inv. 2, 98)